SOLUTIO. Dicendum, quod secundum omnes Philosophos etiam naturales, vegetable, sensibile, et rationale sunt in homine substantia una, et anima una, et actus unus.

¹ II de Anima, tex. com. 21.

Ad object.1 AD PRIMUM autem quod contra hoc objicitur, dicendum quod corruptibile et incorruptibile per se et in se et secundum idem numquam est substantia una : et sic non est anima rationalis corruptibilis et incorruptibilis. Anima enim rationalis est substantia una et incorruptibilis tantum existens, ex qua fluunt quædam potentiae operantes sine instrumentis corporalibus. Unde corruptio non est ex parte animæ, sed ex parte organorum est : et corruptio operationis non potentiae operantis : aliter enim oportet ipsam rationalem animam dicere diversas substantias : in motu enim progressivo hominis movent intellectus et voluntas, quorum utrumque rationalis animæ est : et cum operatio illa non sit absoluta a corpore, eo quod ambulatio non posset esse sine pedibus, principia illius operationis erunt operantia in instrumentis corporalibus : et si potentia animæ corrumperetur propter corruptionem operationis, oporteret nos dicere, quod aliqua pars animæ rationalis corrumperetur : et ita una pars animæ cum alia essent diversæ substantiae.

Præterea, Secundum omnes Philosophos intellectus practicus sive actualis totus innititur corpori, et præcipue in mechanicis, eo quod actuale bonum non acquiritur sine operatione corporis : nec tamen ideo dicimus ipsum secundum substantiam corrupti corrupto corpore, vel esse diversæ substantiae ab aliis partibus animæ rationalis : corruptio enim hæc accidit ex parte corporis, et non ex parte partium animæ, sicut et debilitas operationis accidit ex debilitate organi, et non ex debilitate virtutis organi. Dicit enim Philosophus¹, quod si senior accipiat juvenis oculum, videbit utique sicut juvenis. Hoc tamen melius patebit infra, cum de *immortalitate animæ rationalis* disputabitur.

Ad object.2 AD ALIUD dicendum eodem modo, quod potentiae animæ rationalis sepa-

rantur quidem secundum quod sunt in substantia animæ, sed secundum operationes ex organis deficientibus corrupti-
puntur.

AD ALIUD dicendum, quod non sequitur, quod si sensibile et rationale sint idem in substantia, quod ubicumque sit sensus, quod ibi sit etiam ratio : sed sequitur, quod ubi est sensus in homine, quod ibi est substantia animæ rationalis : quia sensus et ratio uniuntur in homine in substantia una.

AD ALIUD dicendum, quod hæc est falsa, quod sicut differunt operationes, quod ita differant virtutes a quibus sunt opera : nisi intelligatur hoc modo quo virtutes per opera diffiniuntur. Verum etiam est, quod diversa opera in specie, diversas ponunt virtutes in specie : sed non oportet, quod sicut diversa opera specie, non reducuntur ad unam virtutem, quod sic diversæ virtutes non reducantur ad unam substantiam. Aliter enim oporteret tot esse substantias animæ, quot sunt virtutes particulares et potentiae. Et hic fuit error quorundam Pythagoricorum dicentium, quod in quolibet corpore animato sunt infinitæ animæ : quarum quædam sedent in cerebro, ut intellectus et ratio : quædam in hepate, ut nutritiva : quædam in membris genitalibus, ut generativa, et sic de aliis. Et iste error improbatus est ab Avicenna in VI de *Naturalibus*.

AD ALIUD dicendum, quod Philosophus non intendit dicere, quod anima vegetabilis vel sensibilis sint in semine sicut actus in potentia, sed sunt in ipso, ut ibidem dicit, sicut artificium in artifice : et non intendit dicere, quod anima vegetabilis sit ante sensibilem in homine tempore, sed quod prius manifestantur operationes ejus : et hoc nihil prohibet, quin anima rationalis sit substantia una cum sensibili et vegetabili : et tamen prius tempore sunt opera vegetabilis quam sensibilis, et sensibilis quam ra-

¹ I de Anima, tex. com. 63.

tionalis. Utrum autem anima vegetabilis et sensibilis sint in semine, vel ex semine, et quomodo sint, et quomodo non, quæretur infra cum disputabitur de *potentia generativa*.

object. 7. AD ALIUD dicendum, quod propositio vera est, quod ens ab agente extrinseco, etc. : sed hæc falsa est, quod anima vegetabilis et sensibilis in homine sint ab agente intrinseco : substantia enim animæ rationalis secundum se totam est per creationem, quæ infunditur corpori organico, et in quibusdam partibus ejus operatur opera vegetativæ, et in quibusdam sensitivæ.

Ad hoc quod objicitur de Philosopho, dicendum quod ipse ibi intendit reddere causam maris et fœminæ, et ostendere, quod in plantis sufficit ad vegetable materia seminis cum virtute cœlesti sine operatione masculi. In brutis vero oportet in materia esse semen masculi, quod substantificat et movet materiam : quia aliter non egrederetur animal sensibile. Præter hoc in hominibus propter diversam virtutem ipsius intellectus exigitur creator extrinsecus ipsius animæ. Et hæc omnia patebunt infra, cum disputabitur de *potentia generativa*.

Per hoc etiam patet solutio ad sequentia.

object. 8. AD ALIUD quod objicitur de modo unionis istorum trium, dicendum quod triplex est modus unionis eorum, scilicet ut potentia et actus, et ut causæ primæ et sequentium, et ut partium virtualium in toto. Dico autem *ut potentia et actus*, sic quod materia dicatur *potentia*, et forma *actus*, secundum quod genus potentia, et differentia constitutiva actus : relatio enim differentiæ ad genus est relatio actus ad potentiam, et propter hoc immediate unitur ei ad constitutendum speciem : et sicut differentia potestate est in genere, actu autem non, nisi quando cum genere constituit speciem, sic sensitivum est in vegetativo. Et istam unionem tangit Avicenna, qui dicit, quod vegetable tribus modis considera-

tur, scilicet ut genus, et ut species, et ut potentia. *Ut genus*, secundum quod dicitur contrahi per sensibile et rationale ad constituendam speciem bruti vel hominis. *Ut species*, secundum quod constituit speciem plantæ. *Ut potentia* autem, secundum quod est pars virtualis consequens substantiam animæ sensibilis et rationalis.

Secundus modus unionis istarum est *ut causæ primæ et consequentium* : et iste modus unionis tangitur in principio de causis. Cum enim prima causa sit, quæ influit non influente secunda : secunda autem, quæ non influit sine prima, secundum quod substituit suam rem magis quam prima : patet, quod vegetable est ut causa prima, et sensibile unitur ei ut causa secunda, et rationale unitur sensibili ut causa tertia : potest enim per intellectum vegetable abstrahi a sensibili et influere causalitatem sine ipso : sed sensibile non potest abstrahi a vegetabili : et eadem est comparatio rationalis ad sensibile.

Tertius autem modus unionis istorum est *ut partium virtualium in toto* : et hunc modum unionis tangit Boetius in *Divisionibus* : et videtur innui in exemplo Philosophi de trigono et tetragono : trigonum enim non est in tetragono secundum esse proprium, sed secundum esse tetragoni : distinguibile enim est trigonum per divisionem tetragoni.

Et est ibi similitudo duplex, et uno modo dissimilitudo : est enim similitudo quantitatis continuæ et partium ejus ad totum potestativum et partes ejus, in hoc quod sicut in toto continuo includuntur partes secundum essentiam et habent actum in ipso et esse et non per se, ita in toto potestativo sunt partes potestatum particularium, quæ partes vires vel virtutes dicuntur, et non secundum esse et speciem propriam, sed secundum esse et speciem sui totius : vegetable enim quod est pars rationalis animæ, non est species animæ, sed pars hujus totius quod est anima rationalis.

Et hæc similitudo sumitur ex comparatione totius ad totum secundum continentiam partium, secundum quam minus semper est in majore, et attenditur a Philosopho in secundo de *Anima*¹.

Secunda similitudo est in modo divisionis : sicut enim continuum dividitur in plura, sic et totum potestativum dividitur in plura potentialia secundum ea in quæ potest. Sed in hoc est differentia : quia continuum dividitur per intranea, et ideo non manet unum quando divisum est : potestativum autem non dividitur per intranea, sed objecta potentiae, secundum quod potest in duo, vel tria, vel quatuor, et ideo manet unum respectu illorum. Differentia etiam est in hoc quod partes continui non possunt signari nisi per divisionem continui. Sed partes potestativi signantur per operationes. Secundum autem duos primos modos unionis per intellectum vegetabile est ante sensibile, et sensibile ante rationale : sed secundum tertium modum vegetable per naturam sequitur sensibile, et sensibile per naturam sequitur rationale, ut pars suum totum, licet tempore operationes vegetables præcedant operationes sensibles, et sensibles operationes præcedant operationes rationales.

Prima sententia.
Ad 1.

AD ID VERO QUOD DICITUR CONTRA OBJECTA, DICENDUM QUOD SENSIBILE QUOD EST PARS RATIONALIS SECUNDUM QUOD EST PARS EJUS, NON CORRUPTUR, UT PATET EX SUPRA DICTIS.

Ad 2.

AD ALIUD DICENDUM, QUOD SENSIBILE NON EST COMPOSITUM EX VEGETABILI ET ALIO ALIO, UT RATIONALE COMPOSITUM EST EX SENSIBILI ET ALIO ALIO : NULLA ENIM DIFFERENTIA COMPOSITA EX GENERE EST : SI ENIM COMPOSITA ESSET, NON POSSET ESSE COMPOSITA NISI EX GENERE ET DIFFERENTIA. ET AD HOC SEQUUNTUR TRIA INCONVENIENTIA, QUORUM PRIMUM EST, QUOD DIFFERENTIA ESSET SPECIES, QUIA COMPOSITUM EST EX GENERE ET DIFFERENTIA. SECUNDUM EST,

QUOD EADEM QUÆSTIO ESSET DE DIFFERENTIA QUÆ COMPONIT DIFFERENTIAM, ET IRETUR IN INFINITUM. TERTIUM EST, QUIA GENUS BIS PONERETUR IN DIFFINITIONE SPECIEI, SCILICET PER SE SECUNDUM QUOD DIFFERENTIA CONSTITUIT SPECIEM, ET SECUNDUM QUOD DIFFERENTIA CONSTITUIT DIFFERENTIAM. ET ADHUC SEQUERETUR, QUOD DIFFERENTIA ESSET DIFFINIBILIS PER DIFFERENTIAM, ET SIC DIFFERENTIA ESSET PRIOR DIFFERENTIA, ET POSTERIOR. ET IDEO QUIA OMNIA HÆC VALDE INCONVENIENTIA SUNT ET ABSURDA, NON POTEST dici, QUOD DIFFERENTIA SIT COMPOSITA.

DICENDUM Igitur, QUOD SENSIBILIS ANIMA SPECIES ANIMÆ EST ET COMPOSITA, UT SUPRA DICTUM EST, ET SIMILITER ANIMA RATIONALIS : SED SENSIBILIS ET RATIONALIS CONSTITUENTIA HAS SPECIES, SIMPLICIA SUNT : ET TAMEN AB INTELLECTU VEGETABILIS NON POTEST ABSTRAHI SENSIBILE, QUIA VEGETABILE SEMPER INTELLIGITUR IN SENSIBILI : SED NON INTELLIGITUR IN IPOSON SICUT PARS ESSENTIALIS SPECIEI QUÆ EST GENUS, SED INTELLIGITUR IN IPOSON UT POTENTIA A QUA EDUCITUR ACTUS, SINE QUA ACTUS TALIS NON POTEST EDUCI. DIFFERENTIÆ ENIM POTESTATIVES SUNT IN GENERE ET EDUCUNTUR EX IPOSON, ET NON POSSUNT EDUCI, NISI EX TALI POTENTIA : ET IDEO COMPARATIO DIFFERENTIÆ AD GENUS EST COMPARATIO ACTUS AD POTENTIAM, QUÆ PRÆCEDIT IPSEM SECUNDUM RATIONEM ET NATURAM, ET IN HOC DIFFERT A FORMA NATURALI ET A PROPRIA PASSIONE : FORMA ENIM NATURALIS EDUCITUR DE MATERIA ET DE POTENTIA QUÆ PRÆCEDIT IPSAM TEMPORE, NON NATURA ET RATIONE : SED CONVENIT IN HOC CUM EADEM, QUOD SICUT MATERIA NON EST PARS FORMÆ, ITA GENUS NON EST PARS DIFFERENTIÆ. PROPRIA VERO PASSIO COMPARATUR AD SUBJECTUM CONSTITUTUM ET COMPLETUM UT AD ID QUOD EST PRIUS TEMPORE ET RATIONE, ET IN HOC CONVENIT CUM DIFFERENTIA IN COMPARATIONE AD GENUS : SED DIFFERT IN HOC, QUIA IPSUM SUBJECTUM DIFFINIT PASSIONEM PROPRIAM, SECUNDUM QUOD DICIMUS, QUOD IMPAR EST NUMERUS MEDIUM HABENS, SED GENUS NON DIFFINIT DIFF.

¹ II de Anima, tex. com. 31.

ferentiam : convenit enim in hoc quod subjectum non est pars essentialis passionis, sed id sine quo passio non intellegitur.

Secunda potentia. Ad ILLUD quod dicitur, quod una est dispositio ad alteram, dicimus falsum esse simpliciter, ut bene probatum est in objiciendo.

Tertia potentia. Ad ILLUD quod objicitur de tribus substantiis in homine, quarum una est ex traduce, alia ex stellis, tertia a Deo creante, dicendum quod non est verum, nec secundum philosophiam est dictum : quia philosophia contradicit, et Aristoteles, et Avicenna, et Sancti contradicunt, ut Boetius et Augustinus. Neque valet simile inductum, duabus rationibus, quarum una est, quod illuminantia convenient in actu illuminandi, et idcirco uniri possunt in opere, sed diversa sunt secundum substantiam : sed vegetabilis, sensibilis, et rationalis in opere non convenient, sicut patet insipienti opera vegetabilis, sensibilis, et rationalis. Unde secundum eos manebunt diversæ secundum opera et secundum substantias, et sic nullo modo unitæ. Alia ratio est quare non valet simile : quia propter hoc convenient ignis, stella, et sol in illuminando : quia aliquid unum commune generatur ab ipsis, quod facit actu esse perspicuum, verbi gratia, lumen quod est actus lucidi secundum quod est lucidum, ut dicitur in secundo de *Anima* : sed non unum tale generatur a vegetabili, sensibili, et rationali, quæ differunt substantia et ratione secundum istos, quod faciat actu hominem vel corpus humanum.

Ad 2. Ad ALIUD dicendum, quod in veritate vegetabile et sensibile non sunt nisi potentiae animæ rationalis, naturaliter consequentes ipsam. Qualiter autem maneant vel corrumpantur ex parte post mortem hominis, partim patet ex prædictis, sed subtilius infra discutietur.

ARTICULUS II.

Utrum quodlibet istorum, scilicet vegetable, sensibile, et rationale, vel aliquod sit potentia plura, multiplicabile in actu per divisionem corporis ?

Secundo quæritur, Utrum quodlibet istorum, scilicet vegetable, sensibile, et rationale, vel aliquod sit potentia plura, multiplicabile in actu per divisionem corporis in quo est ?

De hoc enim disputat Augustinus propter divisionem quorumdam vermium, in quibus videtur eadem anima numero manere in utraque parte. Quod etiam dicit Anselmus in *Monologio* : vult enim, quod proprium Dei sit esse ubique : sed creatura spiritualis quæ est anima, in pluribus locis possit esse, licet non ubique.

Quæreremus ergo de hoc. Videtur enim, quod

1. Anima una numero sit in utraque parte post divisionem corporis. Hujus signum videtur in plantis. Cum enim planta dividitur, frequenter contingit, quod utraque pars convalescit et germinat : tunc enim indivisa non fuit, nisi una anima maneat post divisionem.

2. Item, Ea quæ dividuntur, per accidens vel per se dividuntur. Per se, ut quanta : per accidens vero ea quæ distinctionem habent in quanto, ut altitudo, et hujusmodi. Sed anima neutro modo divisibilis est. Ergo videtur, quod una maneat in omnibus partibus divisi corporis.

3. Præterea, Videmus quod in planta duæ animæ conjunguntur in unam : ad conjunctionem enim corporis sequitur conjunctio animarum : sed videmus in insita planta, quod unitur cum stipite : ergo videtur etiam uniri cum anima.

Quæst. 4. SED TUNC QUÆRITUR, UTRUM INSITA MUTATUR IN STIPITEM, VEL STIPES IN INSITAM, VEL AMBÆ IN TERTIAM QUÆ SIT EX HIS?

Et videtur, quod stipes mutetur in insitam.

1. Si enim duo corpora animata permutantur ad se invicem, illud accipit dominum quod magis nutritur et augetur: sed insita magis nutritur et augetur, quam stipes: ergo stipes mutatur in insitam.

2. Præterea, Secundum naturam insitæ dicuntur fructus et folia, et non secundum naturam stipitis: cum igitur talia generentur ex superfluo nutrimento, totum erit secundum naturam insitæ: ergo videtur natura insitæ vincere in operibus animæ: ergo vincit etiam in ipsa anima.

3. Præterea, In insita aut remanet anima quam prius habuit, aut non. Si non remanet, tunc non esset in ea operatio animæ, nutriti scilicet, et augmentari, et generare, quod est contra sensum: ergo remanet: et ita videtur convertere animam et trahere eam ad se.

SED CONTRA HOC VIDETUR, QUOD

1. Radix est causa vitæ, ut dicit Philosophus in libro de *Vegetabilibus*: ergo ubi diversa radix specie, erit diversitas vitæ specie: et ita videtur, quod ibi sit species vitæ radicis, et non in stipite.

2. Item, Nutrimentum assimilatur corpori: sed corpus unius naturæ non nutrit corpus alterius naturæ, nisi transmutetur in illud: sed nutrimentum assimilatum est stipiti in radice: ergo non nutrit insitam nisi prius transmutetur in stipitem: sed nutrit insitam: ergo insita mutatur in speciem stipitis.

3. Sed videtur contra iterum, quod ambæ transmutentur in tertiam: ex duobus enim componentibus non fit alterum compositum, sed tantum quod est ex utroque. Veritas hujus patet per inductionem in omnibus compositis. Cum igitur insita et stipes sint duo componen-

tia tantum, videtur quod neutrum eorum generabitur ex ipsis.

PRÆTEREA QUÆRITUR IN DIVISIONE ANIMALIUM, sicut serpentium, anguillarum, et quorumdam vermium annulosorum, utrum maneat una anima, vel plures numero?

1. Dicit enim Philosophus¹, quod sunt plures numero hac ratione: quia quæ differunt loco, differunt numero: sed ista differunt loco: ergo et numero.

2. Præterea, Forma non habet multiplicationem vel divisionem, nisi per subjectum in quo est: ergo a divisione subjecti et numero dividitur et numeratur anima.

Si forte dicatur, quod anima non est nisi in parte una vel in neutra, in reliqua vero vel in utraque remanent quædam species et virtutes affixæ illis, quibus movet ad tempus tales partes animalium: sicut vis projectiva remanet in medio, per quod fit projectio, etiam cessante primo projiciente: et ideo etiam talia animalia non convalescunt. CONTRA hoc est, quod nos videmus motum processivum et sensum in utraque parte: si enim tangantur, incurvantur et fugiunt partes: et hoc non posset fieri nisi virtute animæ.

JUXTA HOC QUÆRITUR, UTRUM SIMILITER SIT IN ANIMA RATIONALI IN HOMINE? Legitur enim in vita beati Pauli, quod post abscissionem capitis lingua sua clare et aperte nominavit nomen Domini Jesu Christi. Similiter legitur de beato Dionysio, quod portavit per longum spatium caput abscissum in manibus. Similiter videtur in aliis decollatis lingua palpitare post abscissionem capitis.

SOLUTIO. DICENDUM, QUOD IN PLANTIS UNA ANIMA ACTU, POTENTIA EST PLURES, SICUT FORMA MATERIALIS, ET PER DIVISIONEM PLANTÆ FIT ACTU PLURES. QUOD AUTEM CON-

¹ II de Anima, tex. com. 20.

valescit planta divisa, est propter similitudinem partium ejus : licet enim radices habeant ori similitudinem, tamen figura radicis non multum diversificatur a figura stipitis et ramorum : radix enim trahit nutrimentum per poros, qui etiam sunt in ramo : et ideo frequenter contingit, quod ramus fixus in loco nutrimenti incipit trahere nutrimentum ut radix, et convalescit. Hujus autem signum est, quod cortex inspissatus circa radicem plantæ, propter hoc quod oppilatur in poris, impedit attractum nutrimenti, et propter hoc minus fructificat planta, et tandem arescit. Videtur etiam propter hoc, quod si scindatur radix in plantis antiquis, et scissuræ imponatur lapis, ne iterum possit concludi, incipiet radix trahere nutrimentum sicut prius per operationem pororum in medio radicis, et planta incipiet germinare et virere, nisi forte superiores partes ita desiccatae sint, quod non possint trahere nutrimentum quod est in radice : tunc enim a radice pullulabunt surculi per quos reddit ad radicem inventus. Et similiter dicendum videtur in animalibus quibusdam, quæ sunt similia in partibus corporis, ut anguillæ, et serpentes, et rugosa propter hoc solum. Sed quia non videntur convalescere divisa, hoc contingit ideo, quia nullum animalis corpus est ita simile in partibus, quin semper dissimilitudinem habeat in ore, et ideo propter defectum oris quo accipit cibum, et defectum membra quo digerit cibum, cognoscuntur deficere partes, licet utraque habeat animam sensibilem.

AD ILLUD ergo quod dicitur de Augustino et Anselmo, dicendum quod ipsi intelligunt, quod in utraque parte divisi est anima una per rationem, et non per numerum una.

Ad 1. AD ALIUD dicendum, quod illa diviso est causa numeri in corpore, et per consequens causa numeri in anima.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod illa duplex diviso quæ ponitur, est diviso quanti per se, et per accidens. Sed non omnis

forma dividitur ut quantum : ut quantum enim dividitur, quod dividitur in partem majorem et minorem, quarum neutra æqualis est toti : sed forma substantialis materialis dividitur divisione materiæ, ita quod ipsa secundum totam sui rationem et totum esse manet in utraque parte. Et hoc dico quando divisio non corruptit speciem, sicut est de auro : et ideo quælibet pars auri est aurum : sed non quælibet pars asini est asinus : quia divisio auri non corruptit speciem auri, sed divisio asini corruptit speciem asini.

AD ALIUD dicendum, quod neutra plantarum mutatur ad alteram : sic enim dicit Philosophus : « Planta quædam nascitur in terra, et quædam in alia planta. »

Ad 3.

AD ILLUD autem quod objicitur, dicendum quod non sufficit hoc quod planta sumat plus de alimento ad conversionem alterius in se, sed ad majus augmentum.

AD ALIUD dicendum, quod causa ejus quod fructus et folia sunt secundum naturam insitæ, est quod nutrimentum acceptum ut in proximo digerente digeritur in organis insitæ, quæ ne fiant in stipe, impedita sunt per insertionem in stipe. Si enim stipes talia organa haberet, folia et fructus sequerentur naturam ejus.

AD ALIUD dicendum, quod remanet anima quam prius habuit, sed non sequitur, quod convertat animam in se : nihil enim prohibet, quin planta locum habens in planta alia accipiat nutrimentum digestum ab illa, et digerat illud ulterius secundum quod convenit sibi.

AD ILLUD quod opponitur, dicendum quod radix est causa vitæ : sed radix dividitur quod primo trahit nutrimentum : et nihil prohibet, quod sit radix una in terra et alia in planta, secundum quod radix dicitur hoc quod per similitudinem oris primo trahit sive accipit cibum.

AD ALIUD dicendum, quod nutrimentum assimilatum uni non nutrit aliud, nisi ulterius per aliquam digestionem as-

Ad quæst.
Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad object.
1.

Ad object.
2.

simileetur illi, sicut fit in alia planta accipiente cibum ab alia planta.

Ad object. **3.** **AD ALIUD** autem dicendum, quod componentia constituunt tertium, quando unum est ut materia, et alterum ut forma : sed non est sic in insertione plantæ in plantam.

Ad quæst. **2.** **AD ALIUD** dicendum, quod animalia quædam divisa animam habent in utraque parte differentem per numerum, et non per speciem, sicut dictum est, et vivunt ad tempus, præcipue si dividantur in loco diaphragmatis sive parietis, et in tempore calido : quia tunc in inferiori parte remanet calor diu propter membra digestionis, in superiori autem diu manet propter cor. Unde si absindatur caput a talibus animalibus, cito redditur caput immotum, eo quod a se non habet calorem vitalem tenentem vitam.

Ad quæst. **3.** **AD ILLUD** quod juxta hoc quæritur, Utrum similiter sit in homine?

Dicendum, quod non : anima enim rationalis non est forma materialis, quæ sic dividatur divisione corporis : principales enim partes ejus non sunt in organo aliquo corporis, sicut intellectus, ratio et voluntas.

Ad illud quod objicitur de sanctis, dicendum quod miraculosa fuerunt illa, et virtus operata est ea potius quam anima.

Ad illud quod objicitur de aliis interfectis, dicendum quod in nervis motivis remanet virtus quædam, quæ non est pars animæ, sed causata ab anima, et est corporea, quæ post mortem post breve tempus in incerto movet quædam membra.

ARTICULUS III.

Utrum anima humana quæ continet in se vegetabile, sensibile, et rationale, sit simplex, vel composita?

Tertio quæritur, Utrum anima humana quæ continet in se vegetabile, sensibile, et rationale, sit simplex, vel composita?

Et hic potest adduci tota disputatio quæ supra habita est de *simplicitate Angelii*. Sed quia quidam probant animam esse compositam ex materia et forma, ponemus rationes eorum.

1. Et prima sit ista : Anima, hoc est, substantia quæ est anima, aut habet formam, aut non. Si non, cum esse sit a forma, videtur quod non haberet esse. Si autem habet esse, tunc habebit formam : et forma non est sine materia : igitur habet etiam materiam.

2. Item, Omnis species constituta in natura habet formam : anima est talis species : ergo habet formam : et forma non est sine materia : ergo, etc.

3. Item, Omnes species tam spirituales quam corporales convenient in hoc quod sunt substantiæ : ergo necesse est eis inesse substantiam communiter quæ dat eis communem intellectum substantialitatis : hoc autem non potest esse forma, quia formis differunt a se invicem omnes substantiæ naturales : ergo non erit nisi materia : ergo omnium substantiarum erit communis materia : ergo et animæ : et materia non est sine forma : ergo, etc.

4. Item, Substantiæ in corpore sunt multarum actionum et operationum : omnis autem actio et operatio a forma est : ergo anima habet formam, quæ cum non sit nisi materia, habebit etiam materiam.

4. Item, Substantia naturalis vel est forma, vel materia, vel compositum : sed

anima non est materia tantum, quia materia per se non habet esse : nec forma tantum, quia forma non habet esse nisi in materia tantum : ergo relinquitur, quod sit composita ex materia et forma.

6. Item, Omne quod est hoc aliquid, differens ab alio, quod etiam est hoc aliquid, differt per formam quæ est in ipso : anima est hoc aliquid, differens a substantia corporea et ab Angelis : ergo differt ab illis per formam quæ est in ipsa : sed forma non est sine materia : ergo, etc.

7. Item, Nihil intelligitur nisi per formam : quod enim non habet formam, indeterminatum est et infinitum, cum omnis finitas et omnis determinatio sit a forma. Cum igitur anima intelligitur finita et determinata, habebit formam : sed forma non est sine materia : ergo, etc.

8. Item, Multiplicitas quæ est in anima, scilicet quod ipsa est sentiens, intelligens, nutriendis, et movens secundum locum, non potest esse a materia : ergo erit a forma : non autem a forma substantiali, quia unius tantum una est forma substantialis : ergo est a formis accidentalibus, quæ multæ sunt in homine. Formæ autem accidentales non sunt nisi in composito ex materia et forma, ut sæpius probatum est supra. Ergo anima erit composita ex materia et forma.

9. Præterea, Cum dicitur esse sensibile, esse rationale, ly *rationale* et ly *sensitivum* dicunt formas specificantes esse : et cum tale esse habeat anima, ipsa habebit esse specificatum per formam : et inde ut prius.

10. Item, Quæcumque sunt species coæquævæ in uno genere, per unam rationem participant illud genus : sed substantia corporea substantia est composita ex materia forma : ergo oportet, quod incorporeæ substantia etiam sit composita ex materia et forma. Si enim diceretur simplex, cum simplex sit ante compositum, non posset esse coæquæva spe-

cies cum substantia corporea, quæ est composita.

11. Item, Substantiæ omnes cum resolvuntur in sua principia, aut resolvuntur in unum, aut in duo, aut in plura duobus. Constat autem, quod non in unum, quia unum non potest facere compositum. Ergo in duo, vel in plura. Si in duo : ergo in duas materias, vel in duas formas, vel in unam materiam et unam formam. Non in duas formas, nec in duas materias : quia nec materia cum materia, nec forma cum forma facit compositum. Si autem in unam materiam et unam formam, tunc habetur propositum, quod scilicet sit anima composita ex materia et forma. Si autem in plura duobus sit resolutio : tunc aut esset materia una et formæ multæ, aut multæ materiæ et una forma, aut multæ materiæ et multæ formæ. Si primo modo, tunc quodlibet compositum esset multa : quia quælibet una forma facit unum per se. Si vero secundo modo, tunc unius formæ actu essent multæ materiæ : et sic idem numero esset in diversis substantiis. Si tertio modo, tunc aut multæ materiæ et multæ formæ essent unius rationis, aut multarum. Si primo modo, tunc omnes essent superfluæ præter unam materiam et unam formam. Si secundo modo, tunc oporteret ponere multa principia materialia, et multa formalia similiter, quod absurdum est dicere. Illæ enim materiæ aut differunt invicem, aut non. Si primo modo, cum omnis differentia sit per formam, tunc illæ primæ materiæ jam haberent formas, et sic non essent primæ, quia compositum ex materia et forma non est principium. Si secundo modo, tunc omnes essent una materia, et sic reditur ad primum.

12. Item, Dicit Philosophus in libro de *Causis*, quod intelligentia et anima est habens hyle, quoniam est forma : sed causa prima non habet hyle, quia est esse tantum.

13. Item, Alexander in libro de *Intellectu et intelligibili* dicit, quod anima

habet intellectum hylealem : hyleale autem est materiale : ergo anima composita est ex materia et forma.

14. Item, Numerus causatur ex divisione continui : et in numero post unum sequuntur duo : ergo videtur, quod in entibus post primum principium quod simpliciter est unum, deberent sequi duo causata ab ipso quæ sunt principia compositionis rerum : et hæc sunt materia et forma : ergo cum anima sit de consequentibus post principia, tum ipsa erit ex materia et forma.

Solutio. SOLUTIO omnium harum objectionum et similium habetur ex quæstione de *simplicitate Angeli*. Dicimus enim animam esse compositam, sed non ex materia et

forma, sed ex eo quod est et quo est. Et quid appellamus quod est et quo est, et quomodo quod est differt a materia et quo est a forma, explanavimus ibidem. Sunt tamen qui dicunt animam causari ex materia prima, et unam esse materialm spiritualium et corporalium, propter supra habitas rationes : et hoc dicit expresse Collectanus, cuius rationes sunt præhabitæ. Sed quia hoc non est verum secundum Philosophum naturalem, non videtur nobis ita dicendum esse. Quomodo etiam anima sit simplex, et quomodo composita, ibidem diximus. Præterea in quæstione de *cœlo* distinximus quatuor modos simplicitatis in articulo, ubi quæritur, Utrum cœlum sit simplex, vel compositum ?

QUÆSTIO VIII.

De vegetabili.

Consequenter quærendum est de singulis harum differentiarum, vegetabilis, sensibilis, et rationalis.

Et primo de vegetabili, circa quod quæruntur duo, scilicet de vegetabili in se, et de partibus ejus.

De vegetabili autem in se quæruntur duo : quorum primum est, Utrum vegetabile sit unius rationis et speciei in plantis, brutis, et hominibus ?

Secundum, De divisione ejus per nutritivum, et augmentativum, et generativum.

ARTICULUS I.

Utrum vegetabile sit unius rationis et speciei in plantis, brutis, et hominibus?

Ad primum proceditur sic:

1. Dicit enim Philosophus in libro primo de *Vegetabilibus*: « Vita communiter in animalibus et in plantis inventa est, in animalibus manifesta apparet, in plantis autem occulta, non evidens. » Vita igitur quæ communis est in animalibus et in plantis, aut est communis communitate vocis tantum, aut vocis et rationis. Non primo modo: quia sic æquivoce diceretur. Si autem secundo modo, tunc erit unius rationis in animali et planta, et ita erit unius speciei: non enim sunt unius rationis quæ non sunt unius speciei.

2. Præterea, Hoc videtur per illud quod sequitur: « In animalibus est manifesta apparet, in plantis autem occulta, non evidens. » Occultum enim et manifestum non variant speciem, cum sint accidentia.

3. Item, Potentiæ diffiniuntur per actus: ergo eorumdem actuum specie idem erit principium specie: sed in animalibus et in plantis est alimento uti et augmentari et generare, quæ sunt unius rationis opera: ergo vegetativum in utroque erit unius rationis.

4. Si forte dicatur, quod planta est alia species quam animal, et etiam vegetabile in ipsis est alterius rationis, videtur quod hoc non sit verum: quia animal univoce dicitur de homine et asino, licet sint diversæ species: ergo videtur, quod similiter anima possit esse ejusdem speciei, licet animata differentia vel genere.

5. Præterea, Vitis et oliva sunt diversæ species plantarum: ergo eadem ratione vegetabile diceretur secundum diversas rationes de illis.

SED CONTRA: Dicit Philosophus in VI *Topicorum*, quod Dionysii vitæ diffinitio, scilicet quod vita est motus generis nutritibilis naturam assequens, peccat: quia vita non secundum unam speciem videatur dici: sed altera animalibus quidem, altera autem plantis inest. Dionysii autem diffinitio est, quod vita unius rationis sit in speciebus illis. Ergo vita non est unius rationis et speciei in animalibus et plantis: ergo nec anima quæ est principium vitæ.

2. Item, Dicit, quod vita inest plantis per vegetabile, animalibus autem per sensibile primum, scilicet tactum: si ergo non est ab uno in animalibus et plantis, non erit unius rationis.

3. Item, Anima est substantia dans rationem et speciem corpori animato: sed anima non dat plantis eamdem speciem quam dat animalibus: ergo non est ejusdem speciei et rationis hinc inde.

SOLUTIO. Ad hoc dicendum, quod non est ejusdem rationis vegetabile in plantis et animalibus, sicut probant rationes ultimæ: est enim in plantis species, in animalibus autem potentia tantum et non species.

AD PRIMUM ergo dicendum, sicut dicit Philosophus¹, quod ratio animalis secundum unumquodque est altera: habet enim animal duplē rationem: unam secundum quod est abstractum per rationem ab omnibus animalibus, et sic diffinitur per principia rationis, quæ sunt genus et differentia: et cum hoc modo sit prædicatum commune de omnibus subjectis sibi speciebus, dicetur in hac ratione univoce de illis. Aliam autem habet secundum quod est in unoquoque animali: et tunc cum sic habeat in natu-

Solutio,

Ad 1.

¹ II de Anima, tex. com. 30.

ra esse, diffinietur per principia illius esse naturalis. Et cum non sint eadem principia hujus animalis et illius, non habebit eamdem rationem animal secundum quod est in illis. Et similiter dicimus de vita. Unde quod dicit Philosophus, quod communiter inventa est, etc., intelligitur de communitate generis remoti, et non de communitate formæ quæ est species faciens esse in natura.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod manifestum et occultum hic supponunt duas differentias specificas, scilicet sensibile, et insensibile, et ita secundum supposita non secundum accidentia, licet nomina eorum ab accidente imposita esse videantur.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod actus non sunt ejusdem rationis in animalibus et plantis, nisi secundum genus : cum enim operationes trahantur in speciem per objecta, si operationes essent ejusdem rationis, etiam objecta essent. Objectum autem est alimentum, quod secundum substantiam est objectum nutritivæ : secundum autem quantitatem, augmentativæ : et secundum quod est superfluum in individuo, necessarium est speciei generativæ. Cum igitur nutriendis plantam sit assimilatum plantæ, et nutriendis animal sit assimilatum animali, patet quod illud quod nutrit hinc et inde, non est in eadem specie nutrimenti : aliter enim ex nutrimento ejusdem speciei aptum natum esset fieri lignum et caro, quod falso est. Similiter generativa in planta generat lignum ex superfluo nutrimenti in planta, ex quo aptum natum est fieri lignum : in animali autem generat carnes et ossa animati corporis, quæ apta nata sunt fieri ex superfluo nutrimento animalis.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod animal si accipiatur ut prædicatum universale, habet unam rationem generis ad omnes species suas, sed secundum quod est in unoquoque per esse naturæ, habet aliam et aliam rationem, ut habitum est supra.

Ad 5. AD ULTIMUM dicendum, quod verum

est, quod anima vegetabilis secundum naturam non est unius rationis in omnibus plantis, sed in vite est anima dans ei esse vitis et rationem secundum speciem et formam, et in oliva est vegetabilis anima faciens olivam, dans ei esse et rationem et secundum speciem et formam, et sic de aliis. Unde vegetable quod dicitur de ipsis, dicitur in ratione generis, et non in ratione speciei.

ARTICULUS II.

Utrum nutritivum, augmentativum, et generativum non differant nisi per accidentem?

Deinde, Quæritur de divisione vegetabilis per nutritivum, et augmentativum, et generativum.

Et videtur, quod ista tria non differant nisi per accidentem.

1. Potentiæ distinguuntur per actus, et actus per objecta : ergo secundum differentiam objectorum erit differentia actuum potentiarum. Sed objectum ut est necessarium ad substantiam individui, et ut est quantum, et ut est superfluum, non differt nisi secundum accidentem. Ergo et opera et potentia non differunt nisi secundum accidentem.

2. Præterea, Potentiæ accidentales sunt, quæ quandoque adsunt, et quandoque non : sed augmentativa et generativa quandoque adsunt, et quandoque non : ergo sunt accidentales.

3. Præterea, Divisio subjecti in accidentia est quando dividitur aliquid in se completem in id quod habet esse in ipso : sed anima vegetabilis est quoddam in se completem, est enim forma et substantia vegetabilium : sed generativum et augmentativum habent esse in vegetabili : ergo sunt accidentia : et divisio animæ hujus in ea erit divisio subjecti in accidentia.

4. Præterea, Nutritivum, augmentativum, et generativum videntur dicere potentias naturales vegetativi : sed naturalis potentia est species qualitatis : et sic iterum redit, quod sit divisio subjecti in accidentia : quia omnis species est accidentis. Et ex hoc etiam videtur haberri, quod partes animæ universaliter sunt accidentia.

5. Præterea quæritur juxta hoc, Quid causet multitudinem partium in anima? Cum enim anima vegetabilis secundum se sit substantia indivisibilis, non videtur esse causa et principium multitudinis partium : et sic divisio ejus per hæc non est divisio per partes.

6. Præterea, Videtur insufficiens hæc divisio : ponantur enim quatuor animæ, scilicet attractiva, retentiva, digestiva, et expulsiva. Et si dicatur, quod istæ subserviunt nutritivæ, videtur quod hoc non sit verum. In generativa enim est attractiva seminis ad locum generationis, et expulsiva per membra genitalia.

7. Præterea quæritur, Qualiter subserviunt? Non enim inveniuntur, ut videatur, in omnibus vegetabilibus : si enim digestiva separat purum ab impuro, non videtur esse digestiva in illis vegetabilibus in quibus de puro nihil expellitur, sicut in omnibus plantis. Et si forte dicatur, quod sit expulsio ad corticem per distillationem resinarum et gummi, hoc nihil est : quia de tali expulsiva non loquimur hic : in quibus enim est expulsiva, videbimus quod sunt membra recipientia superfluitatem quæ expelli debet, et viæ per quas expellitur : quæ non videmus in plantis. Cum igitur natura non deficiat in necessariis, si plantæ habuissent hanc virtutem, natura fecisset eis hujusmodi organa.

SOLUTIO. Dicendum, quod istæ sunt partes potentiales ipsius animæ vegetabilis, et dividitur in eas sicut totum potestativum in particulares potestates.

AD 1. AD PRIMUM ergo quod objicitur, dicimus quod objectum habet substantia-

lem differentiam si ut objectum consideratur : potentia enim corpus non de necessitate est existens sub majori quantitate quam prius fuit : et ideo cibus secundum quod ex eo fit corpus cibatum, et cibus secundum quod ex eo fit majus in quantitate, præcipue secundum longitudinem, quam prius habuit, habent differentiam secundum substantialem formam objecti. Et hoc patet ex differentia finium : finis enim nutritivæ est per incorporationem sibi salvare corpus animatum : sed finis augmentativæ est per incorporationem quanti cibi conducere corpus ad perfectam magnitudinem secundum figuram. Unde augmentativa majori calore indiget, qui sufficiat extendendo organa, et addendo cibum, conducere ad magnitudinem debitam speciei. Et magis infra hoc patet. Similiter superfluum nutrimenti super quod operatur generativa, est potentia tantum corpus organicum, non addibile alii corpori sicut fuit cibus nutritivæ et augmentativæ : et propter hoc oportet, quod in isto maxime virtus operetur transmutativa seminis et formativa organorum. Sic igitur patet, quod hoc nutrimentum idem sit secundum substantiam materiæ, non tamen idem est secundum speciei rationem. Alia enim virtus est in ipso a virtute nutritiva, quæ est in hepate, vel in corde : et alia a virtute augmentativa, quæ est in fonte caloris facta, in corde scilicet : et alia a virtute generativa quæ est in vasis seminariis : et per has virtutes descendentes in cibum cibus trahitur in diversas rationes, quæ fiunt ei specificæ secundum quod ad diversas potentias vegetabiliter comparatur.

AD ALIUD dicendum, quod vis generativa semper adest, sed non semper operatur : et hoc contingit vel ex debilitate organi, ut in juvenibus : vel ex defectu materiæ seminis. Similiter augmentativa semper adest : sed impeditur tum propter debilitatem instrumenti, cum ex parte ejus quod debet augeri, sicut sub-

Ad 2.

tilius infra explanabitur. Unde contingit impediri per accidens ab opere : et hoc non facit accidentalem esse virtutem.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod vegetabile secundum quod ut totum potestativum consideratur, non habet perfectionem nisi in partibus suis : et ideo quando anima dividitur per ista, non omnino dividitur per accidentalia : imo sicut se habent membra corporis ad corpora, ita se habent vires animæ ad animam. Quod patet ex verbo Philosophi in II de *Anima*¹, ubi dicit, quod sicut anima tota est actus totius corporis, ita partes sunt actus partium : et ideo si oculus esset animal, visus esset anima ejus. Nec hoc est verum, quod omne consequens aliquid, sit accidentale, nisi intelligatur de consecutione secundum tempus : secundum rationem enim partes semper consequuntur totum, quæ tamen relationem simul sunt et secundum materiam prius : et sic est de omnibus consequentibus, in quibus id quod consequitur, habet perfectionem secundum substantiam et posse.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur potentia naturalis, duo dicuntur : per ly *potentia* enim supponit ens qualitatis : per ly *naturalis* vero supponit causa necessaria ejus in subjecto. Et hinc etiam est, quod potentia naturalis non adest et abest, sed semper adest, quia causam necessariam supponit in subjecto : et ideo non est omnino accidens, sed propria passio fluens de principio substantiæ : et sic se habent omnes vires animæ ad animam. Unde patet, quod non sunt accidentales, sed naturales proprie et immediate fluentes ex ipsa substantia animæ.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod omnis forma naturalis est in ratione triplicis causæ, ut supra diximus, scilicet formalis, et efficientis, et finalis. Et secundum quod anima est ut efficiens operationes animati, sic habet vires in quibus perficitur causalitas sua in efficiendo opera. Im-

perfectum enim efficiens est, quod non potest omnia opera potentialia fieri secundum naturam in subjecto. Unde causa multitudinis virium in una substantia animæ est, quod anima comparatur ad corpus ut efficiens : quia corpus unum quidem est per substantiam, sed multum per organa. In anima vero rationali secus est per intellectum quem recipit anima non ex comparatione corporis, sed ex comparatione ad Deum causantem. Et hoc videtur innui in libro de *Causis*, ubi dicitur, quod omnis substantia nobilis habet tres operationes : nam ex operationibus ejus est operatio animalis, et operatio intellectualis, et operatio divina. Anima enim nobilis dicitur hic anima integra, ut dicit Philosophus. Dicit enim Alexander in libro de *Intellectu et intelligibili*, quod sola anima hominis est integra, et hoc ex comparatione ad corpus : habet enim operationem divinam, et animalem. Esse enim divinum est esse salvatum et perfectum secundum possibilitatem naturæ : esse autem salvatum in individuo est etiam in specie : perfectum autem est corroborata virtute secundum perfectionem magnitudinis subjecti : et ideo anima nobilis consequitur esse divinum secundum possibilitatem sui per tria opera vegetativæ partis². Operatio autem animalis est propria operatio animæ secundum quam distinguitur a natura : non enim secundum esse divinum distinguitur, eo quod omnia moventur ad illud : et propter illud agit quidquid agit. Unde operatio animæ est secundum quod movet corpus secundum locum : et cum ille motus non sit sine apprehensione sensibili, sensus et motus secundum locum sunt operationes proprie animales : et in his anima est causa corporis, et superior, eo quod corpus recipit impressiones ab anima ad consequendum hæc duo : et ideo oculus non videns non est oculus nisi æquivoce : et pes non mobilis, non est pes nisi æquivoce. Est

¹ II de Anima, tex. com. 9.

² Cf. II de Anima, tex. com. 34.

etiam anima nobilis nihilominus, ut dicit Philosophus, creata a Deo ut instrumentum intelligentiæ : et cum intelligentiæ sint substantiæ separatae, recipiet anima impressionem ab eis. Et utrum illa impressio sit opus intellectus agentis vel modi revelationum et prophetiæ, sicut dicit Augustinus in libro XII *super Genesim ad litteram*, modo non determinamus. Hoc autem constat, quod operatio intellectualis est in anima non ex comparatione ad corpus, sed potius ex comparatione ad intelligentiam primam et intelligentias secundas : et ideo in hac comparatione ad intelligentias anima inferior facta est, eo quod recipit impressiones ab ipsis.

Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod illæ quatuor quæ ponuntur, non sunt partes animæ : anima enim est influens impressiones in corpus, ut jam habitum est : et illæ impressiones sunt receptæ a corpore, et dicuntur virtutes fixæ membris quæ sunt substantialiter partes animæ : sed fundantur in ipsis naturalibus et calore et complexione membrorum, et ideo variantur et debilitantur et juvantur secundum variationem membrorum. Unde attrahere, digerere, retinere, et expellere, nutritivæ sunt potentiae : et ipsa una existens per diversitatem activarum et passivarum qualitatum operatur omnia illa : per calidum enim et siccum, quibus viget attractiva attrahit, per frigidum autem et siccum retinet, per calidum vero digerens in humido per similitudinem elixionis, ut dicitur in IV *Meteororum*, digerit et convertit cibum ad corpus : sed

per calidum, ventosum, et humidum lubricans expellit. Similiter et quandoque expellit per frigidum, humidum lubricans inducens : sed hoc fit per accidens : unde talis expulsio frequenter est indigesti cibi: quia frigus circumstans impedit actionem caloris naturalis digerentis cibum, ne possit attrahere humidum subtile et pürum, et consumere partem humidi aquei, ex quorum consumptione et attractione grossum terrestre et impurum inspisset. Qualiter tamen qualitates activæ et passivæ subserviunt partibus animæ vegetabilis, infra melius explanabitur.

AD HOC quod objicitur de expulsiva, quod non sit in animatis omnibus, dicendum quod verum est hoc: natura enim non abundat superfluis : et ideo cum plantæ trahant cibum digestivum digestione prima, in qua grossum et impurum separatur a subtili puro et convenienti, non indigent ventre vel expulsione: quia sicut dicit Philosophus in libro de *Animalibus*, terra est eis pro ventre. Et causa hujus est, quia trahunt cibum per poros, et non recipiunt grossum, ut animalia. Et causa hujus est debilitas caloris naturalis in plantis, qui attractum cibum grossum in planta non posset digerere. Hujus autem signum est, quod ex modico frigore exteriori restringuntur pori plantæ, et densatur succus, et fluunt folia: et ideo etiam, quia attrahit cibum in radice, non tam ex calore sui, quam ex calore vaporum qui sunt in terra.

Ad 7.

QUÆSTIO IX.

De nutritiva in se.

Deinde, Quæritur de partibus vegetabilis.

Et quæruntur duo, scilicet de partibus sigillatim, et de partibus in communि.

De partibus sigillatim quæruntur tria, scilicet de nutritiva, augmentativa, et generativa.

De nutritiva autem quæruntur quatuor.

Quorum primum est de nutritiva in se.

Secundum, De motu ejus.

Tertium, De nutritivo et nutrientे.

Quartum, De instrumento ejus.

Circa primum quæruntur tria.

Primo enim quæritur, Quid sit?

Secundo, Utrum sit una vel plures?

Tertio, Si plures sint nutritivæ, utrum sint ejusdem speciei vel non?

ARTICULUS I.

Quid sit potentia nutritiva?

Ad primum proceditur sic:

Dicit Avicenna in libro VI de *Naturalibus*, quod nutritiva est vis animæ vegetabilis convertens corpus a corporeitate in qua est, eo quod inducit aliam speciem: et propter hoc videtur, quod hæc non sit propria differentia diffinitiva nutritivæ.

SED CONTRA hanc diffinitionem proceditur sic:

1. Generativa proprie est virtus convertens corpus a corporeitate in qua est, eo quod inducit aliam speciem: et propter hoc videtur, quod hæc non sit propria differentia diffinitiva nutritivæ.

2. Item, Cum corporeitas species sit quantitatis, videtur magis proprium augmentativæ transmutare corporeitatem cibi et inducere sibi quantitatem cibati, quam ipsius nutritivæ. Et hoc videtur ex illo verbo Philosophi in libro primo de *Generatione et Corruptione*, ubi dicitur: Secundum id igitur quod potentia utrumque, verbi gratia, quanta caro, auget: quantam enim oportet generari carnem: secundum id autem quod solum caro, nutrit: et sic nutritio et au-

gmentatio ratione differunt¹. Item, infra, Secundum id quod advenit potentia est quanta caro, augibile est carnis: secundum id autem quod solum potentia caro, nutrimentum. Et hoc patet, quod mutare corporeitatem cibati corporis est augmentativæ et nutritivæ.

3. Præterea, Nutritiva non semper ponit restorationem deperditi: quia non semper fit deperditio: sed nutrimentum objicitur calori naturali ne consumat substantiam.

4. Item, Si vis ejus est salvare individuum, cum a fine sit denominatio et definitio, ut dicit Philosophus², ab illo videtur potius debere diffiniri.

5. Præterea, Cum nutritiva convertat corpus digerendo, et digestio fit, ut habetur in IV Meteororum³, completio a naturali et proprio calore facta ex contrajacentibus passionibus, videtur quod potius deberet dicere, a passionibus sive qualitatibus in quibus erat prius, quam a corporeitate in qua erat prius. Cum enim conversio sit motus a contrario in contrarium, et corporeitas non habeat contrajacens contrarium, videtur quod potius sit convertens a qualitatibus, quam a corporeitate.

6. Præterea, Aristoteles vult, quod nutritiva transmutat cibum secundum substantiam in substantiam cibati: et sic videtur debere dicere, Convertens cibum a forma substantiali in qua erat prius.

Solutio. Dicimus, quod præhabita definitio bona est et physica: definitur enim potentia physici per actum quem habet supra propriam materiam, et in comparatione ad finem, et per suum subjectum in quo est: hæc autem omnia tanguntur in prædicta definitione. Quod enim dicitur, *Vis animæ vegetabilis*, tangit subjectum, per quod proprie naturalis substantia et naturalis passio debet diffiniri. Per hoc autem quod dicitur,

Convertens, tangitur proprius actus ejus: conversio enim hæc sonat versio nem in se ex alio, et non aliud quod non erat prius. Per hoc autem quod dicitur, *Corpus a corporeitate in qua erat prius*, tangitur propria materia ipsius, et effectus quem consequitur in ipsa. Cum autem duplex sit finis, scilicet finis operis, et intentionis, per hoc quod dicitur, *In similitudinem corporis in quo est, et unit ei cibum*, tangitur finis operis, finis enim operis est in quo sistit opus efficientis. Per hoc vero quod dicitur, *Per restorationem ejus quod solutum est in illo*, tangitur finis intentionis, qui est finis ultimus movens intentionem efficientis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod conversio proprie est generativæ, sed transmutatio a specie in speciem aliam. Dicimus enim, quod conversio est versio alicujus ad se, non in aliud: sicut illud quod nutritur, cibum convertit ad se per actum nutritivæ, et non convertit ipsum in aliquam speciem novam, quæ prius non fuerat, sed in carnem, nervum, et os, quæ prius fuerunt.

AD ALIUD dicendum, quod corporeitas non sumitur hic metaphysice, sed potius physice: et ideo dicit hic speciem corporis quod est cibus: et sic proprie convenit nutritivæ.

AD ALIUD dicendum, quod per actionem caloris dividentis id quod nutritur ad subinductionem nutrimenti semper aliqua fit deperditio secundum materiam, licet non secundum speciem. Et quod dicit Philosophus in libro de *Morte et vita*, intelligitur sic, quod calor naturalis destrueretur consummando subjectum, si non objiceretur ei nutrimentale humidum.

AD ALIUD jam patet solutio per explanationem definitonis in dupli fine. Salus enim individui includitur in restauratione deperditi: cum enim species nu-

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. com. 41.

² II de Anima, tex. com. 49.

³ IV Meteororum, tex. com. 41.

tritivi non possit salvari nisi in materia, et partes secundum materiam deperdantur per actionem caloris, non relinquitur modus salutis speciei in eo quod nutritur, nisi per nutrimentum restauretur deperditum in partibus materiæ. Et hoc infra erit magis manifestum.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod corporeitas supponit hic speciem corporis physici : sed secundum speciem solam substantialem non potest esse motus : quia nihil habet contrarium, et omnis motus est de contrario in contrarium : nihilominus tamen quia nutrimentum est diffinitum a fine, et hæc est mutatio cibi substantiæ, et unio substancialis ad cibatum, potius diffinitur a corporeitate secundum quod est species physici corporis, quam a passionibus sive a qualitatibus. Licet enim alterando agat in conversione cibi, tamen alteratio est propter conversionem substantiæ, et digestio quæ diffinitur in libro *Meteororum*, sumpta est generaliter, prout habet sub se contentas species calidi digerentis, sive illud calidum sit extrinsecum, sive intrinsecum. Et hoc patet in *penpasi* : in penpasi enim quæ est digestio alimenti in fructibus, est calor intrinsecus digerens. In *ephesi* autem quæ est digestio ad totum a calore humido, est calor extrinsecus : et ideo proprie dicitur *ephesis* in elixatis, ut ibidem dicit Philosophus. In *opthesi* vero quæ est digestio a causalitate sicca et aliena, et proprie dicitur in assatis, est calor digerens extrinsecus et siccus, ut calor ignis : et propter hoc illa digestio non semper convertit ad substantiam digerentis, sicut facit calor digestivus animati corporis, sed complet humidum ejus quod digeritur, removendo ipsum a passionibus frigidi, quod est causativum indigestionis.

Ad 6. AD ULTIMUM patet solutio ex hoc quod corporeitas supponit speciem cibi.

ARTICULUS II.

Utrum sit una nutritiva, an plures ?

Secundo quæritur, Utrum sit una nutritiva, an plures ?

Et videtur, quod una.

1. Unius enim actus indifferentis secundum speciem una est potentia indiferens secundum speciem ; sed nutritivæ est actus unus non diversificatus in membris nisi secundum materiam : ergo nutritiva erit una.

2. Item, Videtur per simile probari in radiis solis : radius enim non differt ex hoc quod quasdam materias indurat, et quasdam liquat : ergo similiter nutritiva non accipit differentiam ex hoc quod est nutrire os, vel carnem, manum, vel pedem.

3. Item, Natura expedit se paucioribus quantum potest. Cum igitur sufficiat una nutritiva cum diversa complexione nutritivorum membrorum, non erunt plures in uno corpore animato.

4. Item, In secundo de *Anima*¹ dicit Philosophus, quod sunt tria opera vegetabilis animæ, scilicet alimento uti, et augmentare, et generare, et non subdividit alimento uti: ergo videtur, quod in toto corpore usus hujus alimenti sit eiusdem rationis,

SED CONTRA :

1. Diversi motus secundum speciem, ^{Sed co} diversos exigunt motores secundum speciem : sed in corpore animato diversi sunt motus nutritionis specie : ergo diversæ erunt nutritivæ moventes. MAJOR patet: quia aliis est motor sursum, et aliis deorsum, et aliis ad substantiam, et aliis ad quantitatem. MINOR probatur ex hoc quod motus distinguitur penes terminum, sicut motus substantiæ qui est ad substantiam, motus augmenti

¹ II de Anima, tex. com. 34.

qui est ad augmentum. In corpore vero animato nutritio terminatur ad os, carnem, et nervum, quæ non sunt ejusdem rationis.

2. Præterea, Hoc idem expresse dicit Avicenna sic: Omne membrum habet virtutem propriam nutritivam, quæ est in eo quod permutat nutrimentum in similitudinem ejus propriam, et unit ei.

^{Solutio.} Dicimus unam solam esse nutritivam, quæ est pars animæ vegetabilis, plures autem causatas ab ipsa secundum diversitates complexionum omnium membrorum similium: cum enim anima sit motor corporis, non movebit ipsum nisi influendo ei impressiones, secundum quas potest animari ab ipsa et moveri: et hæ impressiones animales sunt virtutes affixæ membris, ut supra diximus, et in corpore in quo sunt ut in subjecto: sed tamen ab anima causatae et, influxæ ipsi corpori. Et dico membra similia quæ dividuntur divisione continui, hoc est, quod quælibet pars divisi rationem habet totius, ut caro, os, nervus, arteria, vena, cerebrum, et medulla, et hujusmodi. Membra autem dissimilia sunt, quæ non dividuntur sic, quod quælibet pars obtineat rationem totius, sicut caput, manus, pes, et hujusmodi: non enim quidquid est pars capitatis, est caput, sicut pars carnis caro est. Cum igitur secundum auctoritatem physicæ, artis membra dissimilia non nutrientur immediate, sed per similia quæ immediate nutriuntur, et ex quibus illa componuntur, illæ virtutes affixæ membris præcipue erunt multiplicatae secundum numerum et complexiōnem membrorum similium.

Et per hoc patet solutio ad dictum Avicennæ, quod de illis virtutibus intellegitur.

^{object.} Ad ILLUD quod ante objiciebatur, dicendum quod est finis qui tantum est terminus operis, et ille non trahit opus in speciem, sicut non dicitur domificatio alia specie quæ terminatur in factura

fundamenti, et quæ terminatur in factura parietis: et diversitas talis finis non exigit diversitatem motoris. Et est finis secundum intentionem moventis: et diversitas illius distinguit motum, et per motum motorem per diversas species. Unde cum nutritivæ sit unus solus talis finis qui est salvatio substantiæ, non erit nisi unus solus motor specie, qui est virtus nutritiva: cujuscumque enim est finis ultimus ut inducens, ejusdem sunt omnia quæ sunt ad finem illum.

ARTICULUS III.

Si plures sint nutritivæ, utrum sint ejusdem speciei?

Tertio quæritur, Si plures sint nutritivæ, aut sunt ejusdem speciei, aut non?

Videtur, quod non ejusdem.

1. Diversificatio enim est penes fines, et fines non sunt ejusdem rationis: una enim convertit in os, alia in carnem, alia in venam, etc.

2. Item, Diversorum organorum species diversæ sunt virtutes specie: sed istæ virtutes sunt affixæ organis diversis specie: ergo sunt diversæ secundum speciem.

Si forte dicatur, quod reducuntur ad unam, et idcirco sunt una. CONTRA: Si reductio ad unum esset causa unitatis, tunc omnes vires animæ quæ reducuntur ad unam substantiam animæ, in quam et a qua sunt, essent una, quod falsum est: ergo reductio ad unum non erit causa unitatis specie.

3. Præterea, Omnia membra corporis reducuntur ad unum principium, quod est cor: nec tamen propter hoc sunt ejusdem rationis: ergo similiter licet nutritivæ membrorum reducantur ad unum principium quod est causa prima

nutrimenti, propter hoc non erunt ejusdem rationis.

Sed contra. **SED CONTRA :**

Species motus non distinguuntur penes fines in specie, sed penes fines in genere, sicut dicimus alium motum esse substantiae, alium quantitatis, alium in ubi. Cum igitur non sit conversio cibi nisi in substantiam tantum, non erit diversitas motus secundum illam et illam substantiam, in quam fit conversio.

Solutio.
Ad 1.

SOLUTIO. Secundum prius dicta, termini qui sunt ad finem et sunt termini particularium operum, non proprie secundum speciem distinguunt operationem efficientis : et ideo cum tales termini sint, cum dicitur nutrire os, nutrire carnem, istae virtutes non proprie differunt specie, sed numero et materia.

Ex hoc patet solutio ad primum.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod organa proprie sunt membra officialia, quæ ad aliquod officium speciale sunt ordinata, ut oculus ad visum : et idcirco nervus, et

os, et hujusmodi non sunt organa nutritivæ potentiae, sed potius materia circa quam operatur nutritiva in aliquo organo existens, ut in hepate, vel in corde. Vel dicatur, quod diversorum organorum quæ sunt diversorum finium, sunt diversæ potentiae : sed non oportet, quod diversorum organorum eundem habentium finem, diversæ sint virtutes.

AD ALIUD dicendum, quod alia est reductio istarum virium ad nutritivam, quam virium animæ ad animam, et membrorum ad cor : vires enim reducuntur ad animam ut ad substantiam et subiectum in quo sunt : membra autem ad cor ut ad principium ex quo generantur, et a quo accipiunt influxum vitæ : sed istæ vires reducuntur ad nutritivam sicut quædam instrumenta in quibus operatur nutritiva. Nec hoc est verum, quod species motus distinguuntur penes genera : quia in substantia est duplex motus, generatio scilicet et corruptio, in quantitate est augmentum et diminutio.